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Önsöz

Kur’an, Allah’ın Cibrîl vasıtasıyla Hz. Peygamber’e Kureyş lehçesiyle inzâl 
ettiği kelâmıdır. Peygamber’in lisanıyla nâzil olurken, Medine döneminin 
son iki yılında birtakım sosyolojik olaylar sebebiyle “yedi harf ” ruhsatı 
verilmiştir. Bu bağlamda Kur’an’ın bazı kelimeleri, hem yedi harf ruhsatı 
nedeniyle hem de yedi harf ruhsatının dışında müstakil olarak farklı 
şekillerde okunmuştur. Daha sonra bu birikim, kıraat ilminin ortaya çık-
masına sebep olmuştur.

Kur’an bağlamında başlangıçtan bu yana yedi harf meselesi, verilerin 
azlığı ve olanların da muğlaklığından olsa gerek, ulemânın üzerinde dur-
duğu kompleks ve tartışmalı bir konu olarak günümüze gelmiştir. Hem 
yedi harfle ilişkili olan boyutu hem de müstakil boyutuyla kıraat konusu 
da bu tartışmalı meselenin yanı başında yer almıştır. Bu ikisi arasındaki 
ilişki noktasında çok farklı yorumlar yapılmış, ortaya çıkan okuma fark-
lılıkları, sadece tilâvet boyutunda kalmamış, aynı zamanda gerek vahiy-
liği ispat noktasında gerekse farklı vecihlerin bulunması hasebiyle tercih 
noktasında bir “temellendirme” çabasını beraberinde getirmiştir.

Gerek Arap ülkelerinde gerekse ülkemizde, kıraat ilminin hem tarih-
sel konuları hem de pratik birikimi üzerine, tez ve makale seviyesinde çok 
çeşitli açılardan çalışmalar yapılmıştır. Ancak başlangıcından günümüze 
kadar kıraat birikimini yakından ilgilendiren ihticâc olgusu, Arap ülkele-
rinde çalışılmış olmakla beraber Türkiye ölçeğinde bir makale dışında kap-
samlı bir şekilde ele alınmamış, sorgulanmamıştır.

Kıraat birikimi ve tarihi üzerinde yaptığım çalışmalar esnasında kıra-
atlerin değişik argümanlarla temellendirilmesini ifade eden ihticâc olgu-
su dikkatimi çekmiş, hocalarımın da teşvik ve önerileriyle ön araştırma 
yaparak, kıraat tarihi içinde ciddi bir yere sahip olan bu olguyu çalışmaya 
karar vermiştim.
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Konuyu seçmemdeki en önemli sâik, ihticâc olgusunun, yedi harf 
meselesi ve kıraat farklılıklarının mahiyetini anlama ve anlamlandırma 
noktasında önemli bir fonksiyona sahip olmasını görmemdir. İkinci sâik 
ise, tersinden ihticâcın anlamlandırılması noktasında kıraat bağlamında 
yoğun bir problematiğin varlığını; öte yandan ihticâcın merkezinde de 
ciddi sorunların mevcudiyetini görmemdir. Bu temel sâikler ve konunun 
bâkir olması hasebiyle Kur’an ve kıraat tarihindeki tarihsel perspektifi 
ve problematik sorgulamasını merkeze alarak ihticâc olgusunu okumayı 
denedim. Kıraat ilminde önemli bir konuyu elimizden geldiği ölçüde in-
celemek suretiyle bu alana nâçiz bir katkı yapmayı ümit ediyorum.

Çalışmam esnasında yardımlarını esirgemeyen ve etkin katkılarıyla ya-
nımda olan danışman hocam Yrd.Doç.Dr. Necati Tetik’e; kütüpha nesinden 
ve motivasyonundan faydalandığım hocam Prof. Dr. Asri Çu bukçu’ya; ge-
rek proje aşamasında gerekse okuma ve yazım sürecinde fikir ve eleştirile-
riyle katkılarını esirgemeyen Prof.Dr. Sadık Kılıç’a; yine yardım ve teşvikle-
riyle yanımda olan hocalarım Prof.Dr. Nasrullah Ha cımüftüoğlu, Prof.Dr. 
Lütfullah Cebeci, Prof.Dr. Ali Eroğlu’na; Prof.Dr. Zeki Yıldırım’a; dil bilimi 
kaynaklarını hizmetime sunan hocam Prof.Dr. Hüseyin Tural’a; İslâm ta-
rihi kaynaklarından faydalandığım Prof.Dr. Hanefi Palabıyık’a; kıraat kay-
naklarından ve tezinden faydalandığım; özellikle de teşvik ve mânevî des-
tekleriyle yanımda olan meslektaşım Prof.Dr. Mehmet Ünal’a teşekkür edi-
yorum. Prof.Dr. Ömer Kara’ya çalışma sürecindeki eleştiri ve katkılarından 
dolayı ayrıca müteşekkirim. Çalışmanın yayımlanması sürecinde olumlu 
eleştiri ve katkılarından dolayı ülkemizin kıraat alanındaki değerlerinden 
olan ve bu alana sayısız eserleriyle katkıda bulunan saygıdeğer hocam Dr. 
Tayyar Altıkulaç’a da özel bir teşekkürü borç bilirim. Kıraat birikimini bü-
tün bâdirelere göğüs gererek arz ve se mâ yoluyla sadırlarında ve satırların-
da günümüze kadar taşıyan kıraat ulemâsını rahmetle anıyorum.

Mehmet Dağ
Erzurum 2019


